⁶ В.В. Болотов примећује да Ориген уопште није био толики систематичар, колико се обично мисли: „традиционално мишљење о њему је оправдано само у релативном смислу. Може се сматрати општепризнатим да чак и најсистематичније од Оригенових дела – *περὶ ἀρχῶν* – и оно је прилично далеко од идеала систематичног устројства. Ориген је био писац са поривом ка систематизацији, али је он увек остао не систематик него егзегета... тако нпр. глава „О Христу“ у књизи *О начелима* јесте у суштини тумачење на следећи низ текстова...“ (даље проф. Болотов наводи гореспоменута места) – В. В. Болотов, *Учение*, стр. 177.

est velut quaedam voluntas eius ex mente procedens.⁷ Ex ideo ego arbitror quod sufficere debeat voluntas Patris ad subsistendum hoc quod vult Pater. Volens enim non alia via utitur, nisi quae consilio voluntatis profertur. Ita ergo et Filii subsistentia generatur ab eo. Quod necesse est in primis suscipi ab his qui nihil ingentium, id est innatum praeter solum Deum Patrem fatentur. Observandum namque est, ne quis incurrat in illas absurdas fabulas eorum, qui prolationes quasdam sibi ipsis depingunt, ut divinam naturam in partes vocant et Deum Patrem quantum in se est dividant, cum hoc de incorporea natura vel leviter suspicari, non solum extremae impietatis sit, verum etiam ultima insipientiae, nec omnino ad intelligentium consequens ut incorporeae naturae substantialis divisio possit intelligi. Magis ergo sicut voluntas procedit e mente, et neque patrem aliquam mentis secat, neque ab ea separatur aut dividitur, tali quadam speciei putandum est Patrem Filium genuisse, imaginem scilicet suam, ut sicut ipse invisibilis est per naturam, ita imaginem quoque invisibilem genuerit. **Verbum enim est Filium et ideo nihil in eo sensibile intellegendum est. Sapientia est, et in sapientia nihil corporeum suspicandum est.** Lumen est verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Ioan. 1,9), sed nihil habet communae ad solis huius lumen. Imago ergo est invisibilis Dei Patris Salvator noster...⁴⁸

икона. Син је сигурно рођен од Оца као Његова воља, што значи – из ума/мисли. Ја, пак, држим да Очева воља мора бити потребна да би оно што Отац хоће поседовало биће/постојаност. Када, наиме, Бог хоће, не служи се неким другим путем већ оним који настаје из савета Његове воље. Тако рађа и Синову сопствену постојаност (subsistentia). То у првом реду морају прихватити они који признају да осим Бога Оца нема ништа друго нерођено, тј. што се не рађа. Ваља, наиме, водити рачуна о томе да не би ко пао у безумне приче људи који у себи измишљају извесне приче како би разделили Божанску природу и Бога Оца у Њему Самоме разделили. А то и најповршније помислити о нетелесној природи није само крајње безбожно, већ и крајња неразумност. Не би уопште било у складу са разумношћу када би се у нетелесној природи могла замислити подела суштине. Тачније је, дакле, ово: као што воља долази из ума, а не отсеца један део ума, нити се од њега одваја или дели, на такав некакав начин је, мислимо, Отац родио Сина, своју икону. И као што је сам Отац невидљив по природи, родио је невидљиву икону. **Син је, наиме Реч (Verbum = Λόγος), стога се у Њему не може замислити ништа чувствено. Он је и Премудрост (Sapientia = Σοφία), а у Премудрости се, пак, не може подозревати ништа телесно.** Он је, такође, 'истинита Светлост која обасјава сваког човека који долази на овај свет' (Јован 1, 9). Ипак, нема ништа заједничко са светлошћу овога /видљивог/ сунца. Наш Спаситељ је, дакле, Икона невидљивога Бога Оца...⁴⁹